وضعیت سفالگری در دوره قاجار

بطور کلی درباره تولید و ساخت سفال و سرامیک در دوره قاجار اطلاعات چندانی وجود ندارد و همواره این نگرش وجود داشته که در این مقطع زمانی، این صنعت با آخرین تولیدات خود در حال افول بوده است. اگرچه در این دوره کاربرد بسیار کاشی‌های

ضمن اینکه روزنامه دولتی وقایع‌التفاهیه در یازدهم ربیع ۱۲۶۷ ه.ق. ۵۱/ - ۱۸۵۰ م. نیز، گزارش می‌دهد که ناصرالدین شاه دستور ساخت ساختمانی بزرگ را در میدان ارگ داد تا چینی‌هایی با کیفیت بهتر نسبت به گذشته و کالاهای وارداتی در تهران، ساخته‌شود (وقایع‌التفاهیه، ۱۳۷۰، ج ۱: ۷). در رمضان ۱۲۸۱ ه.ق. ۱۸۶۵ م. نیز، گزارشی در آن مبنی بر صدور فرمان ناصرالدین‌شاه برای تأسیس و تکمیل کارخانه چینی‌سازی در یزد و نائین چاپ‌شد. هدایت‌الله خان^{۱۳} که در این زمینه مطالعاتی در پاریس داشت، کوشش کرد که آن را به‌انجام برساند.

بنابراین بهتر است نمونه‌های

باقی مانده از سده نوزدهم میلادی ایران را با محصولات نائین سنجد. این ظروف و لوازم خمیرمایه دانه‌دانه‌های سفید دارند که در زمان پخت مایل به صورتی نخودی می‌شوند و به‌شکل کاسه و بشقاب‌های کم‌عمق هستند. توالی تاریخ‌ها و امضاهای آنها از ۱۲۸۱ ه.ق. (۵-۱۸۶۴ م./۴-۱۲۴۳ ه.ش.) تا ۱۳۱۸ ه.ق. (۱-۱۹۰۰ م./۱۲۷۹ ه.ش.) را دربرمی‌گیرد اما تولید آنها تا ۱۳۱۴ ه.ش./۱۹۳۵ م. که صنعت فرش‌بافی جای سفالگری را می‌گیرد، ادامه می‌یابد. این ظروف، هم دارای نقش معابد چینی که روش‌شوارت ذکر کرده و هم پرندگان و ماهیان ایرانی با شاخه گل‌ها هستند که احتمالاً از سفالینه‌های وارداتی استافوردشایر الهام گرفته‌اند.» (اسکارس، ۱۳۸۰: ۵۵۶).

از سویی در اواخر سده نوزدهم میلادی، ایران در میان تمامی کشورهای مسلمان از بیشترین اعتبار برخوردار بود. در این سال‌ها، همگان گمان می‌کردند که سفالینه‌های عثمانی توسط سفالگران ایرانی یا تحت تأثیر هنر ایرانی ساخته می‌شدند. در واقع، فراگیر شدن این نظریه که آثار ایزنیک در اصل ایرانی‌اند در دهه ۱۸۹۰ م. / ۱۳۰۷ ه. ق. متداول شد. به گونه‌ای که حتی بشقاب‌های ایزنیک برای بازار اروپا در اصفهان ساخته می‌شد. تنها در نخستین سال‌های سده بیستم میلادی / چهاردهم ه. ق. بود که پژوهشگران اروپایی به اهمیت تاریخی ایزنیک به‌عنوان یک مرکز ساخت و عرضه اشیای سفالین پی‌بردند (خلیلی و ورنویت، ۱۳۸۳: ۲۱۲).